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Publikimi online

Bllogjet dhe wikit (bllogs dhe wikis) janë dy vegla të Web 2.0 të cilat ju 

mundësojnë shfrytëzuesëve të publikojnë përmbajtje online 

• Bllogjet funksionojnë si zhurnale online

• Wikit janë koleksione të Web faqeve të cilat janë të lidhura ndërmjet veti dhe të cilat shfrytëzuesit 

mund ti krijojnë apo ndryshojnë bashkarisht

Një Web sajt është një koleksion i Web faqeve të ndëlidhura të cilat 

zakonisht qëndrojnë në të njëjtin server
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Publikimi online
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Publikimi online
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Struktura e Web aplikacioneve

bllogjet dhe wikit ju ofrojnë shfrytëzuesëve një mënyrë të thjeshtë për të 

publikuar përmbajtje në Web pa pasur nevojë të dine HTML-në

HTML përdor tagje (tags) pët të udhëzuar Web shfletuesit se si të paraqesë 

një Web faqe

• Cascading Style Sheets (CSS) është një teknologji plotësuese e cila specifikon fontet, ngjyrat, 

shpërndarjen dhe vendosjen
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Struktura e Web aplikacioneve
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Struktura e Web aplikacioneve

Shumë Web aplikacione përdorin strukturë me tri shtresa (three-tiered 

structure) e cila ia lejon shfrytëzuesit të bashkëveprojë me Web sajtin.

• Shtresa prezantuese merret me prezantimin e informacionit.

• Shtresa e mesme është përgjegjëse për procesimin e të dhënave të marra nga shfrytëzuesi

• Kjo quhet edhe shtresa e logjikës së punës

• Shtresa e databazës është përgjegjëse për gjetjen e informacionit të kërkuar
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Bllogjet

Përdoruesit azhurojnë bllogjet e tyre duke futur përmbajtje të re me anë të 

një aplikacioni për bllogim.

• Koleksionit të të gjithë bllogerëve (njerëzit të cilët postojnë në bllogje) dhe bllogjeve të tyre iu 

referohet si bllogosfera.

• Permalinqet përdoren për të bërë lidhjen deri te një artikull specific në një bllog.

• Anëtarët lexojnë dhe përcjellin bllogun
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Bllogjet e korporatave
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Kuptimi i bllogjeve

Qytetarët dhe 

zhurnalistët ndajnë 

mendimet e tyre 

rreth lajmeve dhe 

ngjarjeve
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Bllogje të lajmeve dhe opinioneve
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Kërkimi i përbajtjes që ndryshon shpesh

Shprehja World Live Web i referohet natyrës së ndryshueshme të të gjitha 

llojeve të informacionit në web 

• Titujt e Lajmeve

• Bllogjet që azhurohen shpesh

• Azhurimet në rrjetat sociale

• Shprehje të popullarizuara në makinat e kërkimit
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Kërkimi i përbajtjes që ndryshon shpesh
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Web aplikacione për bllogim
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Interaksioni me Blogger

Aplikacionet për bllogim 

përfishjnë aftësi për të:

• Krijuar dhe ndryshuar bllog 

postimet

• Bërë konfigurimet e bllogut

• Përzgjedhur një dizajn dhe 

pastaj të ndryshojmë dukjen 

sipas dëshirës
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Interaksioni me Blogger

• Për të krijuar një 
bllog postim, 
shkruajmë titullin e 
postimit  

• Editori i tekstit 
përdoret për të 
kryer formatim të 
thjeshtë të tekstit

• Krijojmë hiperlinqe 
dhe ngarkojmë 
imazhe apo video 
inqizime

• Poashtu mund të 
editojmë apo 
fshijmë postimet
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Interaksioni me Blogger

Gjuhëza Settings përmban opcione të 

ndryshme
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Interaksioni me Blogger

Gjuhëza Layout mundëson konfigurimin e:

• Elementeve të faqeve

• Fonteve dhe ngjyrave

• Templlejtëve (mostrave)
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Bllogimi me multimedia

Blloguesit mund të ngarkojnë imazhe apo video inqizime prej kompjuterit të 

tyre, ose prej shërbime për ndarjen e multimediave siç janë Flickr ose 

YouTube

Vendosja e imazheve në bllog e pasuron atë

• Shumica e bllog aplikacioneve e ndryshojnë madhësinë e imazheve ashtu që ato ti përshtaten 

hapsirës së përmbajtjes

• Imazhet që përdoren duhet të jenë të formatit të kompresuar ashtu që të kursehet hapsira
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Bllogimi me multimedia
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Bllogimi me multimedia
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Bllogimi me multimedia
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Bllogimi me multimedia
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Bllogimi me multimedia

Shumica e web 

sajtëve që ndajnë 

video inqizime 

përmbajnë kodin 

për ngulitje i cili 

mund të vendoset 

në editorin e 

HTML-se së 

bllogut
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Bllogimi me multimedia

• Video bllogjet (Video blogs) 
janë bllogje postet e të cilave 
kryesisht përmbajnë video të 
inqizuara nga pronari i 
bllogut
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Rritja e vlerës së bllogut

Pas krijimit të bllogut, duhet ta publikojmë ashtu që të rrisim trafikun

• Përfshijmë URL-në e bllogut në nënshkrimet e e-mailit

• Krijojmë linqe/informacione në rrjetat sociale

• Bëhemi pjesmarrës aktiv në bllogje të tjera

• Krijojmë linqe reciproke

• Njoftojmë motorët e kërkimit (Google dhe Bing) për faqen (Submit URL në Webmaster tools)
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Rritja e vlerës së bllogut
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Rritja e vlerës së bllogut

• Rekllamat janë burimi kryesor i të 
hyrave për shumicën e bllogjeve
• Leaderboard/banner ads

• Skyscraper ads

• Reklamat me tekstuale, fotografike 
apo filmike janë të lidhura me 
përmbajtjen e faqes
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Rritja e vlerës së bllogut
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Rritja e vlerës së bllogut

Reklamat nga Google AdSense që vendosen në bllog paguhen:

• Cost-per-click (CPC) 

• Pagesa bëht kur shfrytëzuesit klikojnë në reklamë

• Cost-per-1000-impressions (CPM)

• Pagesa bëhet kur reklama shfaqet 1000 herë

Blogger ofron funksionalitet të integruar për punë me Google AdSense
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Rritja e vlerës së bllogut
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Kuptimi i Wiki-ve

Wiki është një koleksion i Web faqeve ku shfrytëzuesit mund të shtojnë, diskutojnë ose editojnë 

përmbajtjen ekzistente të cilën ata ose të tjerët kanë krijuar

Kontribuesit e wikive zakonisht duhet të regjistrohen për të pasur mundësi për të bërë ndryshime

Wikit kanë një strukturë të hapur që ju lejon shfrytëzuesëve të krijojnë faqe të reja dhe krijojnë linqe në 

faqet ekzistuese 
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Kuptimi i Wiki-ve
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Kuptimi i Wiki-ve
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Kuptimi i Wiki-ve

Shumë provajderë të wikive janë nikoqirë të wiki aplikacioneve në serverët e tyre dhe lejonë 

kontribuesit të përdorin tiparet e tyre pa pagesë

• Pagesë mund të kërkohet për rritje të hapsirës

Emrat e domeneve që përcaktohen nga shërbimet e hostingut, zakonisht përmbajnë elemente të 

provajderit dhe të shfrytëzuesit
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Kuptimi i Wiki-ve

Wikit mund të përdoren në mënyra të ndryshme, si psh për një lëndë mësimore

• Studentët mund të postojnë dhe ndajnë shënimet e tyre

• Përdoruesit mund të krijiojnë apo editojnë artikujt duke përdorur editorin WYSIWYG (What You See Is What 

You Get)

• Wiki administratori mund të shikojë se si faqja është modifikuar me kohë dhe kush ka bërë ndryshimet
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Kuptimi i Wiki-ve
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Wikipedia

Enciklopedi e suksesshme online e krijuar nga kontribuesit

Përmban mbi 3.1 milion artikuj

Faqja Sandbox ndihmon shfrytëzuesit të mësojnë se si të përdorin wiki softverin aplikativ

Artikujt e ri së pari postohen në një sektor privat derisa recenzuesit të japin vërejtjet dhe të bëhen 

korigjimet

• Vendoset në pjesën publike pas korigjimeve
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Wikipedia
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Front

Vegël e integruar për bashkpunim që përmbledh tipare nga bllogjet, wikit, instant messaging, dhe e-mail

https://frontapp.com
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Google Wave – Apache wave
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Përmbledhje

Bllogjet dhe wikit ndihmojnë procesin e krijimit dhe ndarjes së përmbajtes 

online

Web aplikacionet kanë arkitekturë me tri shtresa (Three-tiered)

Bllogimi është një vegël e popullarizuar për individë dhe organizata

Bllogjet zakonisht kanë autorë dhe mirëmbahen nga individë, kurse wikit 

reflektojnë njohuritë e një grup-njerëzish

Wikit janë vegël e dobishme për bashkpunim
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